Aliam vero eſt materialē, qua aliquid natura ſua diffatuum dicitur sine intentione detrahendi: quod non eſt peccatum, ſi obſeruatis debitis circumſtantiis, dicatur intendendo aliquid bonum fama melius, aut necessarium; ut in casibus qui propositi sunt hum. 76. præced. Eſt vero peccatum, ſi ex animi lenitate ac loquacitate, omninoque propter cauſam non necessarium dicatur: ipsum tamen non eſt plus quam veniale, niſi per illud proxime notabile dampnum inferratur: in quo cauſa patet ipsum mortale eſt ex iniusta laſione proximi non ſui, quia quis implicite voluisse ceterum, dum explicite voluit illud ex quo per ſe ſequatur. Imo quantumq; de facto tale dampnum non sequatur, ſufficit ad mortale quod culpabiliter data ſit cauſa notabilis laſioni proximi, ex Nauar. in Enchir. cap. 18. num. 21. & ad cap. Inter verba, concl. 6. corol. 2. vbi id probat, quia exponens le probabili periculo peccandi mortaliter, ut tunc ſit, peccat mortaliter, iuxta illud Ecclesiast. 3. Quiāmat periculum, peribit in illo. Quando autem contingat tales cauſam dari, patet per certam propositiōnem ſequentis quaſtionis. Cæterum notabile dampnum detractione inferri ceterum, ex Nauar. in cit. num. 21. quando cauſam dat, ut bonum aliquod notabile anima, corporis, honoris, aut pecunia, alicui pereat, aut is pereat in illo indignus. Pro notabilis autem bono anima vel corporis vel honoris vel pecuniarum, habendum eſt, quod viro prudenti & bono videtur consideratis circumſtantiis personæ, loci, temporis, &c.

Tertius modus eſt, ex parte materiæ: nam quando leuis

71.

72.

73.

74.

est materia, seu quando leue detrimentum infelicitur, famē de-
trāctio peccatum est veniale. Potest autem calexitas conser-
gere, vel ex parte eius quod dicitur; ut cum ipsum et tantum
veniale peccatum, vel defectus tantum naturae & membrori,
ut gibbosum esse claudum & similia, quæ, *inquit Nauar.* in se-
quuntur. num. 23, de se non inferunt notabile damnum famæ,
nec illi causam dant: vel ex parte illius qui dicit: ut quando
is est homo leuis, cui non creditur, aut certe credi non debet
(iuxta illud Ecclesiast. 19. Qui cito credit leuis est corde) &
ideo diffamatoria proferent, non dat sufficientem causam
ablationis famæ in mente audiens: ideoq; non committit
mortalem detractionem: si quidem locutus tamen ex lo-
quacitate; & nō ex intentione notabiliter nocendi eam pro-
ferat, prout Sylvestr attigit in verbo Detractione, quest. 1. sub finem.
Vel etiam ex parte eius de quo quid dicitur: ut quando ipse
existimat illud non esse contra suam famam, imo se de illo
iactat ut iuuenis procax de tentata pueræ pudicitia, miles de
inito duello: cuius rei meminit Nauar. in cit. cap. 18. num. 33. Vel
quando persona eius quæ non habet magnam famam, in qua
notabiliter laedi possit: ut cum criminis quæ de illo narrantur
sunt notoria; sive facta, quod pergiuersatione celari non po-
test: sive Iudicis declaratione, secundum iuris ordinem facta;
etiam audientes prius ea ignorarint, ex Nauar. in eo. c.n. 26. Vel
deniq; ex parte illorum coram quibus dicitur: quando ij vel
non credunt dicenti; vel si credant, id leuiter & ex inconsi-
deratione faciunt, tanquam pusilli, non considerantes quod
lingua in lubroco posita sit, perfectusque vir sit, qui non of-
fendit in verbo (quo in castis vnius graue effet de mortali condem-
nare: ut ex Soto in 4. dist. 15. habet Adriani quodlib. 11. lit. G.) vel
non existimat id quod dicitur esse contra famam alterius:
vel si existimat, breui postea id ipsum alia via sciuiscent: pro-
ut in eodem num. 26. habet Nauar. & ante eum Sylvestr. in
in cit. quest. 1.